Дума городского округа
муниципального образования
 «город Саянск»

VII созыв

РЕШЕНИЕ

	От
	24.06.2021
	№
	71-67-21-38

	г.Саянск

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»

Руководствуясь ст.ст.28, 44 Федерального закона от 6 октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29 марта 2018 года № 71-67-18-13 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Саянск», статьями 14, 21, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»

РЕШИЛА:

      1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» на 9 часов местного времени 14 июля  2021 года в здании администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по адресу: Иркутская область, город Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, зал заседаний, 3 этаж.
      2. Определить тему публичных слушаний: проект решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск».
       3. Инициатором проведения публичных слушаний определить Думу городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Дума городского округа).
       4. Создать рабочую комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
Перков Юрий Сергеевич –председатель Думы городского округа - председатель комиссии;
Осипова Кира Георгиевна  – депутат Думы городского округа, председатель постоянной комиссии Думы городского округа по организационно-правовым вопросам, правопорядку, Регламенту и депутатской этике – член комиссии;
Павлова Марина Викторовна – начальник отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - член комиссии;
Хохрякова Анна Александровна –  заместитель начальника отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - секретарь комиссии.
        5. Установить порядок учета предложений по проекту решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» (далее – проект изменений и дополнений в Устав):
1) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав в газете «Саянские зори» по 13 июля 2021 года включительно.
2) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» в письменном виде с указанием:
- текста нормы действующей редакции Устава муниципального образования «город Саянск», предложения по изменению текста указанной нормы, обоснования предлагаемых изменений;
- фамилии, имени, отчества гражданина, года его рождения, адреса места жительства, личной подписи и даты.
3) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» в рабочие дни с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 по адресу: 666304, Иркутская область, город Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, кабинет 304  или  по электронной почте  Hohryakova_AA@Admsayansk.Irmail.ru
4) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, поступившие до дня проведения публичных слушаний, рассматриваются на публичных слушаниях  14 июля 2021 года.
5) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, заявленные в ходе публичных слушаний, включаются в протокол публичных слушаний.
       6. Установить следующий порядок участия в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав:
1) Участие в публичных слушаниях   14  июля 2021  года  в  9-00 часов местного времени в зале заседаний (3-й этаж) здания администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
2) Участие в заседании Думы городского округа при рассмотрении проекта решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск».
        7. Источником финансирования мероприятий, связанных с проведением публичных слушаний, определить местный бюджет. Организационно-техническое, информационное и иное обеспечение проведения публичных слушаний возлагается на Думу городского округа муниципального образования «город Саянск».
8. Настоящее решение и проект решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» согласно приложению к настоящему решению опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского округа
муниципального образования
«город Саянск»								Ю.С. Перков

Исп. Хохрякова А.А.
56622

Приложение к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
От 24.06.2021
№ 71-67-21-38

ПРОЕКТ
Дума городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

VII созыв

РЕШЕНИЕ

	От

	№

	                         г.Саянск

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»

     В целях приведения Устава муниципального образования «город Саянск» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14, 21, 43, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» VII созыва

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Саянск» следующие изменения:
1.1. Статью 3 изложить в следующей редакции:
« Статья 3. Границы муниципального образования «город Саянск»
1. Границы муниципального образования «город Саянск» устанавливаются законом Иркутской области в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).
2. Изменение границ муниципального образования «город Саянск» осуществляется законом Иркутской области по инициативе населения, органов местного самоуправления города Саянска, а также органов государственной власти Иркутской области, федеральных органов государственной власти в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Изменение границ муниципального образования «город Саянска», преобразование города Саянска, его упразднение, связанное с изменением границ между субъектами Российской Федерации, осуществляется в порядке, установленном законом Иркутской области.»;
1.2. В  статье 4:
а) пункт 44 части 1 изложить в следующей редакции:
«44) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
б) часть 1 дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
в) часть 2 дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.3. Часть 3 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для  проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
1.4. Статью 19 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие  для наиболее эффективного решения задач в интересах населения,  проживающего на соответствующей территории.»;
1.5.Часть 4.5 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«4.5.порядок принятия решения о применении к депутату Думы городского округа мер ответственности, указанных в пункте 4.4. настоящей статьи, определяется решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», в соответствии с законом Иркутской области.»;
1.6. В статье 27:
а) в пункте 4 части 2 слово «(расследований)» исключить;
б) в абзаце втором пункта 3 части 3 слова «5 дней  в месяц» заменить словами «в  совокупности не более пяти рабочих дней в месяц»;
1.7. Пункт 7 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;
1.8. Пункт 9 части 2 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;
1.9. Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Исполнение полномочий мэра городского округа в случае досрочного прекращения его полномочий, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности.

 1.   В случае досрочного прекращения полномочий мэра городского округа либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности мэра городского округа до избрания нового мэра городского округа его обязанности исполняет один из заместителей мэра городского округа, назначенный Думой городского округа большинством голосов не менее чем в две трети от установленной численности депутатов Думы городского округа.
2.   До назначения Думой городского округа одного из заместителей мэра городского округа исполнять обязанности мэра городского округа, его полномочия исполняет заместитель мэра городского округа, имеющий наибольший непрерывный стаж муниципальной службы в данной должности муниципальной службы.»;
1.10. В  части 7 статьи 40 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Иркутской области»;
1.11.Часть 6 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном решением Думы городского округа  в соответствии с законом Иркутской области.»;
1.12. Часть 4  статьи 44 изложить в следующей редакции:
«4. Устав городского округа, решение Думы городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Мэр городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные  Устав городского округа, решение Думы городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа в течение семи  дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе городского округа, решении Думы городского округа о внесении изменений в Устав городского округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;
1.13.В статье 69 абзац второй части 14 исключить.
2. Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:
2.1. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для государственной регистрации изменений  в Устав муниципального образования  «город Саянск».
[bookmark: _GoBack]2.2. После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»- http://www.dumasayаnsk.ru.
3.  Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Саянские зори», после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке.

Председатель Думы городского округа       Мэр городского округа
муниципального образования                       муниципального образования
«город Саянск»                                              «город Саянск»

_______________ Ю.С. Перков                    _______________О.В. Боровский